

Số: /KH-THCSPL

Phú Lương, ngày 01 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG HÈ NĂM 2026

Thực hiện Kế hoạch Giáo dục và Đào tạo của UBND phường Phú Lương và căn cứ vào tình hình thực tiễn của Trường THCS Phú Lãm.

Trường THCS Phú Lãm xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hoạt động Hè năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh trong dịp nghỉ hè; giúp học sinh được vui chơi, rèn luyện, phát triển toàn diện.
- Tăng cường giáo dục truyền thống, kỹ năng sống, giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, nếp sống văn minh, thanh lịch và an toàn cho học sinh.
- Phát huy vai trò phối hợp giữa gia đình – nhà trường – địa phương.
- Chuẩn bị tâm thế tích cực cho học sinh bước vào năm học mới 2026 – 2027.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động khoa học, thiết thực, thường xuyên, liên tục, hiệu quả.
- Đảm bảo nguyên tắc tự nguyện.
- Các hoạt động phải đảm bảo an toàn tuyệt đối, đặc biệt là phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước.
- Quan tâm học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
- Phát huy vai trò tự quản của học sinh, tạo điều kiện để các em chủ động, sáng tạo tham gia các hoạt động.

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 01/6/2026 đến trước ngày tựu trường năm học 2026-2027.

2. Đối tượng tham gia

Toàn thể học sinh trường THCS Phú Lãm khối 6, 7, 8 năm học 2025-2026.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác bàn giao học sinh sinh hoạt hè tại địa phương

- Tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại các tổ dân phố trong lễ Bế giảng năm học 2025-2026.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên phường Phú Lương và Hội đồng Đội phường Phú Lương tuyên truyền, tổ chức cho học sinh tới tham gia các hoạt động hè cho học sinh.

2. Hoạt động giáo dục đạo đức – kỹ năng sống – pháp luật

- Tuyên truyền Luật Trẻ em, an toàn giao thông, phòng chống ma túy.
- Tổ chức chuyên đề kỹ năng sống, phòng chống đuối nước.
- Giáo dục truyền thống “Đền ơn đáp nghĩa”.

3. Hoạt động văn hóa – văn nghệ – thể dục thể thao

- Tổ chức CLB văn nghệ, thể thao hè – Cầu lông; mở cửa nhà đan nạng.
- Giao lưu văn nghệ, trò chơi dân gian.
- Tổ chức học bơi và tuyên truyền phòng chống đuối nước.

4. Hoạt động đọc sách – học tập – chuyển đổi số

- Mỗi CB, GV, NV và HS xây dựng văn hóa đọc cho mình. (Đọc ít nhất 2 tác phẩm, rút ra bài học, thông điệp tác phẩm gửi gắm đến người đọc - tác phẩm “Những tấm lòng cao cả”; “Đắc nhân tâm”;

- Mở cửa thư viện hè, CB, GV, NV và HS đọc sách.
- Tổ chức ngày hội đọc sách, thi tuyên truyền, giới thiệu sách.
- Hướng dẫn học sinh sử dụng ChatGPT, Canva AI, NotebookLM phục vụ học tập.

5. Hoạt động tình nguyện – lao động công ích

- Vệ sinh khu vực tổ dân phố, nhà văn hóa, nghĩa trang liệt sĩ.
- Tham gia phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”.
- Chăm sóc cây xanh, bồn hoa, cây cảnh tại nhà, trường học.

6. Hoạt động ôn tập văn hóa trong hè

- Phụ đạo học sinh còn hạn chế. Tổ chức ôn tập cho học sinh kiểm tra lại, tháng 8/2026.

- Không dạy thêm, học thêm trái quy định.

7. Công tác chăm sóc, hỗ trợ học sinh

- Quan tâm học sinh khó khăn.
- Phối hợp CMHS, các tổ chức đoàn thể nắm bắt tâm lý học sinh; tư vấn kịp thời cho các con.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC

1. Tháng 6/2026: Trọng tâm Giáo dục Kỹ năng và Bảo vệ Môi trường

Nội dung hoạt động	Biện pháp tổ chức	Thực hiện
Hoạt động Chuyên môn		
Hoàn thành đánh giá kết quả triển khai giáo dục Trí tuệ nhân tạo (AI) thí điểm tại nhà trường.	Báo cáo định kỳ về Phòng VHXXH, Sở Giáo dục và Đào tạo.	Ban Giám hiệu, Tổ chuyên môn.
Hoạt động Giáo dục tập thể		
Giáo dục Môi trường và Kỹ năng: Hưởng ứng tháng hành động vì môi trường.	Phát động học sinh trồng ít nhất 01 cây xanh tại nhà hoặc tại lớp học (cây cảnh, cây hoa, rau xanh...).	Chi đoàn, Liên đội, Giáo viên chủ nhiệm.
Đọc một cuốn sách; Phát động cuộc thi sáng tạo đồ chơi, đồ dùng học tập, đồ dùng sinh hoạt từ các vật liệu tái chế (bìa cứng, vỏ lon, chai nhựa đã qua sử dụng).		Thư viện, GV
Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường.	Tuyên truyền bằng hình thức trực tuyến. Hướng dẫn học sinh được trang bị kỹ năng an toàn.	Đoàn Thanh niên, GV, ...

2. Tháng 7/2026: Trọng tâm Giáo dục Truyền thống và Sức khỏe Cộng đồng

Nội dung hoạt động	Biện pháp tổ chức	Thực hiện
Hoạt động Giáo dục truyền thống		

Nội dung hoạt động	Biện pháp tổ chức	Thực hiện
Tổ chức các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa" nhân kỷ niệm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7). Đọc một cuốn sách,	Tổ chức viếng, thăm hỏi các gia đình chính sách trên địa bàn, phù hợp với HD hè của Đoàn phường tổ chức.	Chi đoàn, Liên đội – BTCĐ, TPT
Giáo dục Pháp luật và Y tế		
Tuyên truyền Ngày toàn dân phòng, chống nạn buôn người (30/7).	Tổ chức hoạt động tuyên truyền để học sinh nâng cao cảnh giác.	Y tế, Đoàn
Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.	Thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh.	Y tế, Đoàn TN, GV

3. Tháng 8/2026: Trọng tâm Chuẩn bị năm học mới

Nội dung hoạt động	Biện pháp tổ chức	Thực hiện
Công tác chuẩn bị		
Phụ đạo HS; Chuẩn bị chu đáo về cơ sở vật chất, nhân sự, chương trình giảng dạy cho năm học 2026-2027.	Xây dựng kế hoạch dạy học và các phương án dự phòng (dạy học trực tuyến) theo chỉ đạo của ngành.	Ban Giám hiệu, Tổ chuyên môn.
Hoạt động cuối hè		
Tổng kết hoạt động hè 2026 và chuẩn bị lễ khai giảng năm học mới.	Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai hoạt động hè.	TPT, BTCĐ, GVCN, Ban Giám hiệu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng KH, triển khai thực hiện KH.

- Chỉ đạo bộ phận Đoàn, Đội xây dựng và triển khai các hoạt động hè, bám sát vào kế hoạch của nhà trường và cấp trên.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận.

- Đảm bảo nguồn lực và điều kiện cần thiết để thực hiện Kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội), Công an phường, Đoàn Thanh niên và Hội Khuyến học trong các hoạt động liên quan.

2. Tổng phụ trách Đội, Bí thư chi đoàn

- Triển khai nội dung kế hoạch tới GVCN từng lớp và học sinh trong trường. Chủ động phối hợp với Hội đồng đội phường Phú Lương trong các hoạt động cho thiếu nhi tại địa phương.

- Triển khai, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, tổng kết từng hoạt động.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền đến CMHS, HS trong lớp tham gia các hoạt động nhà trường, đoàn đội triển khai.

- Phối hợp quản lý học sinh trong hè.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin của nhà trường, kịp thời tuyên truyền, thông báo tới PHHS, đôn đốc HS thực hiện hiệu quả.

4. Giáo viên, nhân viên

- Tuyên truyền, vận động học sinh và phụ huynh tham gia các hoạt động hè tại nhà trường và địa phương.

- Tuyên truyền, vận động học sinh và phụ huynh tham gia các hoạt động hè tại nhà trường và địa phương.

- Xây dựng KH tự bồi dưỡng, tự bồi dưỡng hiệu quả.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, nghiên cứu văn bản chỉ đạo, tiếp nhận thông tin qua nhóm Zalo, Gmail cá nhân, Web nhà trường – Thcsphulam.edu.vn, thư viện điện tử, ...

- Tham gia tập huấn theo KH đầy đủ, hiệu quả.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong công tác tuyển sinh và chuẩn bị năm học mới.

5. Cha mẹ học sinh

- Hỗ trợ, tạo điều kiện để các con được tham gia các hoạt động trải nghiệm trong hè do địa phương tổ chức.

- Sốt sao quản lý các con, nhắc nhở các con ý thức tu dưỡng đạo đức, lao động giúp đỡ gia đình và tự giác học tập, vui chơi an toàn.

6. Học Sinh

- Chấp hành nghiêm túc các quy định về an toàn giao thông, an ninh mạng, ..., phòng chống tai nạn thương tích.

- Tích cực tham gia các hoạt động của nhà trường và sinh hoạt tại địa phương.

- Tự giác rèn luyện đạo đức tốt, chăm học, chăm làm giúp đỡ gia đình.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động hè 2026 của Trường THCS Phú Lâm. Đề nghị CB, GV, NV và HS toàn trường thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận :

- UBND phường PL (để báo cáo);
- CB, GV, NV, HS (T/hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tố Quyên